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TIIVISTELMÄ 


Ritvanen, Roosa. 2018. Erityisopettajien käsityksiä maahanmuuttajaperheiden 
 kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Erityispedagogiikan pro gradu -tutkielma. Jy-
 väskylän yliopisto. Kasvatustieteiden laitos. 69 sivua.  


Tässä tutkimuksessa tutkittiin pääkaupunkiseudulla toimivien erityisopettajien 
 käsityksiä heidän tekemästään yhteistyöstä maahanmuuttajaperheiden kanssa. 


Tutkimuksen tarkoituksena oli saada selville yhteistyössä esiintyneitä haasteita 
 sekä yhteistyöhön liittyviä kehittämisehdotuksia. Ilmiötä oli merkittävää tutkia 
 maahanmuuttajaperheiden  lisääntyvän  määrän  takia,  mikä  asettaa  peruskou-
 luille uudenlaisia haasteita esimerkiksi kielimuurin takia. Tutkimus toteutettiin 
 laadullisena fenomenografisena tutkimuksena. Tutkittavat kerättiin harkinnan-
 varaisella eliittiotannalla. Aineisto kerättiin puolistrukturoidulla teemahaastatte-
 lulla haastattelemalla kahdeksaa erityisopettajaa pääkaupunkiseudulla. Aineisto 
 analysointiin fenomenografisella analyysilla. 


Tutkimuksen tulosten mukaan opettajien kokemat haasteet liittyivät pää-
 osin joko vanhempien tai opettajien ymmärryksen puutteeseen, vastakkainaset-
 teluun opettajan ja vanhempien välillä, opettajien tai vanhempien asenteisiin ja 
 ennakkoluuloihin  sekä  ajan  riittämättömyyteen  ja  aktiivisuuden  puutteeseen. 


Ymmärryksen puute konkretisoitui yhteisen kielen puuttuessa ja kulttuurisissa 
 eroissa. Tulosten valossa kouluissa tehtävän yhteistyön kehittäminen lähtee niin 
 opettajista,  vanhemmista  kuin  koko  kouluyhteisöstä.  Käytännössä  yhteistyötä 
 voitaisiin kehittää aktivoimalla vanhempia yhteistyöhön, muuttamalla henkilö-
 kunnan ja vanhempien asenteita sekä lisäämällä ymmärrystä puolin ja toisin. 


Uutta tietoa tutkimus toi erityisopettajien kokemasta työnkuvan eroavai-
 suudesta suhteessa muiden opettajien työnkuvaan, mikä heijastui yhteistyön laa-
 tuun ja määrään. Tutkittavien toteuttamat yhteistyömuodot vaihtelivat perhei-
 den välillä johtuen perheiden heterogeenisyydestä.  


Asiasanat: erityisopettaja, yhteistyö, maahanmuuttajaperhe, peruskoulu, feno-
menografia  
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1  JOHDANTO 


Suomeen  muuttaa  jatkuvasti  lisää  ulkomaalaistaustaisia  ihmisiä.  Useimmiten 
 syynä  muutolle  ovat  perhesyyt,  työ,  pakolaisuus  tai  opiskelu.  (Sutela  &  Larja 
 2015.) Ulkomaalaistaustaisten ihmisten lisääntyvä määrä on herättänyt vilkasta 
 keskustelua esimerkiksi sosiaalisessa mediassa, jolloin humanitaarisista syistä ta-
 pahtuvaa maahanmuuttoa on sekä kritisoitu, että puolustettu.  Tilastokeskuksen 
 määritelmän  mukaan  ulkomaalaistaustaisen  henkilön  vanhemmat  tai  toinen 
 heistä on syntynyt ulkomailla. Vuonna 2017 Suomessa ulkomaalaistaustaisia oli 
 7 prosenttia koko väestöstä (Maahanmuuttajataustainen väestö alueittain b n.d.) 
 ja tämän prosentin uskotaan kasvavan entisestään. Tilastoissa ja tutkimuksissa 
 maahanmuuttaja on puolestaan henkilö, joka on muuttanut Suomeen aikomuk-
 senaan asua maassa pidempi aikaisesti (Miettinen n.d.).  


Maahanmuuttajien lisääntyvä määrä asettaa uudenlaisia odotuksia perus-
 koululle ja sen toteuttamalle opetustehtävälle. Nämä odotukset  näkyvät myös 
 yhteistyössä, jota koulun ja kodin välillä tehdään. Maahanmuuttajien kasvavasta 
 määrästä huolimatta ei maahanmuuttajaperheiden kanssa tehtävään yhteistyö-
 hön kouluissa ole keskitytty tutkimuksen saralla Suomessa. Yhteistyön tutkimi-
 nen on perusteltua, sillä maahanmuuttajalapsen vanhempien ja opettajan yhteis-
 työ  ei  aina  ole  kuitenkaan  yhtä  helppoa,  kuin  yhteistyö  muiden  vanhempien 
 kanssa johtuen esimerkiksi kielitaidon puutteen asettamista haasteista. 


Aiemmissa tutkimuksissa (ks. esimerkiksi Dahlstedt 2009, Soilamo 2008) il-
menneiden haasteiden vuoksi heräsi kiinnostus tutkia ilmiötä myös erityisopet-
tajien  näkökulmasta.  Tässä  tutkimuksessa  käsitellään  pääkaupunkiseudun  pe-
ruskouluissa toimivien erityisopettajien käsityksiä yhteistyöstä maahanmuutta-
japerheiden  kanssa.  Pääkaupunkiseutu  valikoitui  tutkimuksen  kannalta  kes-
keiseksi, sillä ulkomaalaistaustaisten osuus oli erityisen suuri vuonna 2017 pää-
kaupunkiseudulla. Ulkomaalaistaustaisista asukkaista Helsingissä asui noin nel-
jäsosa. (Maahanmuuttajataustainen väestö alueittain b n.d.) Tässä tutkimuksessa 
maahanmuuttajaperheellä tarkoitettiin perhettä, jossa lapsen vanhemmista aina-
kin toinen on syntynyt ulkomailla. 



(6)Maahanmuuttajaperheiden kanssa tehtävä yhteistyö, jota tutkitaan, painot-
tuu erityisopettajien kokemuksiin ja käsityksiin yhteistyömuodoista ja niissä il-
meneviin  haasteisiin.  Selvittämällä  erityisopettajien  käsityksiä  yhteistyön  laa-
dusta ja muodoista pystytään raivaamaan esteitä hyvälle yhteistyölle ja kehittä-
mään yhteistyötä toimivammaksi. Tämä puolestaan tukee lapsen suotuisaa kehi-
tystä.  
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2  KODIN JA KOULUN YHTEISTYÖ 


Kodin ja koulun yhteistyö nähdään olennaisena osana oppilaan koulunkäynnin 
 tukemisessa (Sormunen, Tossavainen & Turunen 2011, 185). Opetushallituksen 
 mukaan kodin ja koulun yhteistyön tavoitteena on edistää lapsen koulunkäyntiä 
 ja oppimista (Kodin ja koulun yhteistyö perusopetuksessa, n.d.). Englanninkieli-
 sissä tutkimuksissa yhteistyöstä on puhuttu niin vanhempien kanssa tehtävän 
 yhteistyön (parent teacher collaboration, co-operation) kuin vanhempien osalli-
 suuden (parental involvement) näkökulmasta.  


Suomessa vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä on esiintynyt 1980- ja 
 1990-luvuilla esimerkiksi puhelinkeskustelujen, kirjallisten tiedotteiden ja koko 
 koulun yhteisten juhlien muodossa. Myös vanhempainyhdistyksien toiminta ja 
 yhteiset tapahtumat alkoivat lisääntyä  1990-luvun lopulla. (Siniharju 2003, 81–


82.) Nykyään kodin ja koulun yhteistyö luokitellaan Suomessa useammalle ta-
 solle. Näistä tasoista yleisimmin käytännössä esiintyviä ovat yhteisö- ja yksilö-
 taso, joista yhteisötasolla tarkoitetaan yhteistyön toteutumista käytännössä esi-
 merkiksi vanhempainiltoina, juhlina ja muina ryhmätapaamisina. Yhteisötasolla 
 yhteistyöstä vastaa esimerkiksi kunta, koulu ja luokka. Yhteistyö koulun tasolla 
 tähtää koulun toiminnan kehittämiseen, jolloin myös vanhempien näkemykset 
 koulun toimintakulttuuria kehitettäessä otetaan huomioon.  Yksilötasolla tapah-
 tuvassa yhteistyössä toimijoina ovat opettaja ja yksittäisen oppilaan vanhemmat, 
 jolloin  yhteistyöllä  tarkoitetaan  opettajan  ja  vanhempien  erilaisia  kohtaamisia. 


Yksilötason yhteistyöhön luetaan myös oppilastasolla tapahtuva yhteistyö, jol-
 loin vanhemmat, oppilas ja opettaja yhdessä mahdollistavat esimerkiksi ongel-
 mien varhaisen tunnistamisen ja tuen tarjoamisen. (Laatua kodin ja koulun yh-
 teistyöhön 2007, 13–14.)  


Tasojen lisäksi puhutaan muodollisesta yhteistyöstä kodin ja koulun välillä. 


Tämä näyttäytyy esimerkiksi opettajan ja vanhempien välisinä tapaamisina, van-
hempainyhdistyksen toimintaan osallistumisena sekä päätöksentekoon osallis-
tuviin  toimielimiin  liittymisenä  (Bæck  2010a,  549).  Muodolliseen  yhteistyöhön 
voidaan liittää vanhempien osallistaminen. Vanhempia on mahdollista osallistaa 



(8)opetuksen suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin. Tällöin opetus tukee las-
 ten  ja  nuorten  hyvinvointia  samalla  rikastuttaen  opetusta.  (Niemi  2008,  143.) 
 Vanhempien  osallisuus  lapsensa  koulutukseen  rakentuu  useista  erilaisista  asi-
 oista. Näitä ovat esimerkiksi vanhempaintapaamisiin osallistuminen, kotitehtä-
 vissä  auttaminen,  hyvän  työskentelypaikan järjestäminen  kotona  lapselle  sekä 
 koulutuksen  arvostamisen  näyttäminen  ja  kiinnostus  lapsen  opintoja  kohtaan. 


(Bæck 2010a, 549–550.) 


Tässä tutkimuksessa tarkastellaan erityisopettajan ja maahanmuuttajaper-
 heen välillä tehtävää yhteistyötä laajasta näkökulmasta, jolloin yhteistyötä käsi-
 tellään kaikilla tasoilla; yksilö-, oppilas- ja yhteisötasolla. Myös muodollinen yh-
 teistyö lukeutuu tutkimuksen laajaan näkökulmaan. Tutkimuksessa keskitytään 
 pääasiallisesti vanhempien mahdollisuuksiin osallistua koulun toimintaan sekä 
 opettajien ja vanhempien välisiin yhteistyömuotoihin. Vanhempien osallistami-
 nen nähdään yhteistyöhön kuuluvana osa-alueena. 



2.1  Kodin ja koulun yhteistyön sekä vanhempien osallisuu- den merkitys  


Yhteistyön merkityksen ymmärtäminen on välttämätön lähtökohta toimivan yh-
teistyön rakentamiselle. Yhteistyön tärkeydestä koulun ja kodin välillä kertovat 
sen  positiiviset  vaikutukset  oppilaan  koulunkäyntiin  ja  sen  tukemiseen.  Van-
hempien osallisuudella on todettu olevan suuri vaikutus lastensa koulumenes-
tykseen (Gonzales, Borders, Hines, Villalba & Henderson 2013, 185). Esimerkiksi 
lukiolaiset suoriutuvat akateemisesti paremmin ja heillä on vähemmän mielen-
terveysongelmia, kun vanhemmat ovat osallisina koulun ja kodin yhteistyössä 
(Wang  &  Skeikh-Khalil  2014,  610).  Vanhempien  ollessa  osallisia  oppilaat  ovat 
myös tarkkaavaisempia, tekevät enemmän suoriutumisensa eteen ja ovat kiin-
nostuneempia oppimisesta. Lisäksi osallisten vanhempien lapset ottavat enem-
män vastuuta omasta oppimisestaan, jolloin oppiminen on tavoitteellisempaa ja 
palkitsevaa. (Gonzales-DeHass, Willems & Holbein 2005, 117–118.)  



(9)Yhteistyön  merkitys  korostuu  myös  tarkasteltaessa  lapsen  tulevaisuuden 
 näkymiä koulutuksen suhteen. Käytännössä yhteistyö opettajan ja vanhempien 
 välillä lisää yhteisymmärrystä sekä vanhempien tietoutta koulusta sekä yhteis-
 kunnasta. Tällaisen tietouden lisääminen on tärkeää varsinkin maahanmuuttaja-
 vanhempien kohdalla, sillä heidän käsitystään laajentamalla koulutus voidaan 
 nähdä tärkeänä asiana oman lapsen tulevaisuuden kannalta. Lisäksi vanhempien 
 ja opettajien välinen yhteistyö toimii perustana yhtenäisen koulutuksen luomi-
 sessa oppilaille. (Lea 2012, 105–121.) 


Toimiakseen yhteistyö tarvitsee kuitenkin vuorovaikutuksellisen suhteen, 
 jossa  luottamus  korostuu.  Vanhempien  ja  opettajan  välinen  luottamuksellinen 
 suhde vaikuttaa opiskelijan koulunkäyntiin positiivisesti esimerkiksi opiskelijan 
 poissaolojen  vähenemisenä,  kurssien  suorittamisena  sekä  parempana  keskiar-
 vona. Näiden asioiden voidaan nähdä johtuvan vanhempien arvostavasta asen-
 teesta koulutusta kohtaan, mikä näkyy käytännössä luottamuksellisena vuoro-
 vaikutussuhteena opettajan kanssa. (Adams & Christenson 2000, 494.) 



2.2 Kodin ja koulun yhteistyötä ohjaavat tekijät Suomessa 


Suomessa peruskouluissa tehtävästä kodin ja koulun yhteistyöstä on määrätty 
 niin  perusopetuslaissa  kuin  perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteissa-
 kin. Perusopetuslaissa (1998, 3§) on määrätty, että opetuksessa tulee tehdä yh-
 teistyötä kotien kanssa. Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa kirja-
 taan,  että  tehtävän  yhteistyön  on  tarkoitus  tukea  jokaisen  oppilaan  mahdolli-
 suutta saada oman kehitystasonsa ja tarpeidensa mukaista ohjausta, opetusta ja 
 tukea. Lisäksi yhteistyön on tarkoitus edistää oppilaan tervettä kasvua ja kehi-
 tystä  lisäten  koko  kouluyhteisön  hyvinvointia  ja  turvallisuutta.  Koulun  tehtä-
 vänä on ottaa huomioon perheiden moninaisuus ja niiden tiedon ja tuen tarpeet.  


(Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 35.) 


Perheiden  moninaisuuden  huomioimisesta,  kuten  muistakin  yhteistyön 
edellytysten  kehittämisestä  vastaa  opetuksen  järjestäjä.  Koulujen  tulee  huomi-
oida myös paikallisissa opetussuunnitelmissa huoltajien mahdollisuus osallistua 



(10)koulun toiminnan suunnitteluun, lukuvuosisuunnitelman valmisteluun ja ope-
 tussuunnitelmatyöhön.  (Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteet  2014, 
 10–35.) Näiden  lisäksi  huoltajille  on  tarjottava  mahdollisuus  osallistua  koulun 
 toimintaan sekä kasvatustyön tavoitteiden suunnitteluun, arviointiin ja kehittä-
 miseen. Näin ollen huoltajien osallisuus nähdään keskeisenä tekijänä koulun toi-
 mintakulttuurin ja koulutyön kehittämisessä. Lisäksi koulun tulee tarjota huolta-
 jalle tietoa lapsensa oppimisen ja kasvun edistymisestä ja mahdollisista poissa-
 oloista,  jotta  huoltaja  pystyy  huolehtimaan  kasvatustehtävästään.  Huoltajan 
 kanssa tulee keskustella opetuksen järjestämisen keskeisistä asioista, joita ovat 
 esimerkiksi  oppimisen  tavoitteet,  oppimisen  tuet  ja  oppilashuolto.  Yhteistyön 
 merkitys korostuu koulunkäynnin tukea  suunniteltaessa ja toteutettaessa.  (Pe-
 rusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 35–36.)  



2.3  Kodin ja koulun yhteistyö Suomessa 


Suomessa on tehty tutkimusta kodin ja koulun yhteistyöstä, jolloin aiheena ovat 
 olleet niin yhteistyömuodot, vanhempien osallisuus kuin yhteistyössä ilmenneet 
 haasteet. Siniharjun (2003, 86–107) havaintojen mukaan opettajien ja vanhempien 
 välisiä henkilökohtaisia keskustelutilaisuuksia on pidetty erittäin tärkeänä yh-
 teistyömuotona.  Keskustelutilaisuuksien  lisäksi  merkittävinä  pidettyjä  yhteis-
 työmuotoja ovat olleet esimerkiksi informaation jakaminen vanhempainilloissa, 
 lapsen tutoroiminen (esimerkiksi kokeeseen yhdessä kertaamisena) ja päätöksen-
 tekoon osallistuminen koulua vaihdettaessa (Räty, Kasanen & Laine 2009, 290-
 291). Myös Sormunen ja kumppanit (2011, 197–198) ovat tutkineet suomalaisten 
 vanhempien osallistumista lapsensa koulunkäyntiin. Yksi keskeinen yhteistyö-
 muoto oli vanhempien osallistuminen koulun aktiviteetteihin. 


Vaikka yhteistyömuotoja on monia, ovat opettajat silti kokeneet yhteistyön 
toimimattomaksi. Siniharjun (2003, 86-107) tutkimuksessa löydettyjä esteitä yh-
teistyölle olivat vanhempien ajan puute ja vanhempien negatiivinen tai passiivi-
nen  asenne.  Ajan  puute  johtui  esimerkiksi  siitä,  että  vanhemmat  olivat  poissa 
yleensä  töiden  tai  lasten  hoidon  puuttumisen  takia.  Vanhempien  passiivinen 



(11)asenne saattoi johtua siitä, että he kokivat koulun toiminnan sisällön esimerkiksi 
 vanhempainillassa turhaksi. (Sormunen ym. 2011, 197–198.) 


Yksi  haaste  yhteistyölle  on  ollut  vanhempien  koulutustaso,  sillä  sen  on 
 nähty vaikuttavan osallistumisen aktiivisuuteen. Rädyn ja kumppaneiden (2009, 
 290–291)  mukaan  akateemisesti  koulutetut  vanhemmat  osallistuivat  enemmän 
 koulun ja kodin väliseen yhteistyöhön kuin matalammin kouluttautuneet van-
 hemmat.  Tämä saattoi johtua siitä, että ammatillisesti kouluttautuneet vanhem-
 mat eivät tunteneet olevansa kykeneviä auttamaan lastaan kaikissa aineissa nii-
 den spesifiyden takia. (Räty ym. 2009, 290–291.)  


Joidenkin vanhempien vähäisestä osallistumisesta huolimatta suomalaiset 
 vanhemmat ovat pääosin hyvin osallisina lapsensa koulunkäynnissä, mutta he 
 eivät saaneet aktiivista roolia koulun aktiviteeteissa. Näiden löydösten valossa 
 koulujen tulisi muokata yhteistyömetodejaan niin, että ne vastaisivat perheiden 
 tarpeisiin. (Sormunen ym. 2011, 197–198.)  


Soilamo  (2008,  140)  on  puolestaan  tutkinut  opettajien  monikulttuurista 
työtä Suomessa. Soilamon saamien tulosten mukaan maahanmuuttajaperheet ei-
vät aina arvostaneet suomalaista koulua johtuen näkemyseroista – perheet arvos-
tivat opettajien mukaan omaa kulttuuriaan enemmän, jolloin suomalaisen kult-
tuurin omaksuminen nähtiin turhana. Eri kulttuureista tulevat perheet suhtau-
tuivat kuitenkin suomalaiseen koulutusjärjestelmään vaihtelevasti. Tällaiset nä-
kemyserot voivat vaikeuttaa kodin kanssa tehtävää yhteistyötä merkittävästi. Sa-
man tutkimuksen mukaan kodin ja koulun välistä vuorovaikutusta oli vaikeut-
tanut yhteisen kielen puute. Opettajilla oli mahdollisuus saada tulkki paikalle, 
mutta  opettajat  kokivat  järjestelmän  hitaana.  (Soilamo  2008,  140.)  Soilamon  li-
säksi Salmenkangas on tutkinut monikulttuurista yhteistyötä kouluissa. Salmen-
kangas (2008, 22–23) huomasi tutkimuksessaan koulun henkilökunnan ja maa-
hanmuuttajavanhempien välillä olleen näkemyseroja. Koulun henkilökunnan ja 
etnisiin vähemmistöihin kuuluvien vanhempien välillä oli esiintynyt konflikteja, 
jotka olivat johtuneet opettajan käyttämistä opetusmenetelmistä, oppituntien si-
sällöistä, oppilaan poissaoloista, oppilaan siirtämisestä erityisopetukseen, koulu-



(12)psykologin luona käymisestä ja oppilaan koulumenestyksestä sekä tulevaisuu-
 densuunnitelmista. Konfliktit olivat syntyneet henkilökunnan ja vanhempien eri 
 näkemyksistä näissä asioissa. (Salmenkangas 2008, 22–23.) 



2.4  Maahanmuuttajaperheiden ja koulun välinen yhteistyö  muualla maailmassa 


Maahanmuuttajaperheiden ja koulun välistä yhteistyötä on tutkittu useassa eri 
 maassa.  Yhteistyö  maahanmuuttajavanhempien  kanssa  on  koettu  ongelmalli-
 sena muualla maailmassa tehdyissä tutkimuksissa. Yhteistyö on nähty ongelmal-
 lisena,  sillä  vanhempia  on  pidetty  esimerkiksi  autoritaarisina,  tietämättöminä, 
 epäkiinnostuneina tai kielitaidottomina (Dahlstedt 2009, 199). Lisäksi maahan-
 muuttajavanhempien osallistamiseen on sisältynyt vaikeuksia. (Denessen, Bak-
 ker & Gierveld 2007, 27). 


Kielitaidon puute nousi esiin useammassa tutkimuksessa, joissa selvitettiin 
 koettuja  haasteita  yhteistyössä.  Lisäksi  yhteistyön  toteutumista  esti  maahan-
 muuttajavanhempien  puutteellinen  osallistuminen  koulun  toimintaan  ja  kom-
 munikaation tapahtuminen ainoastaan koulun puolelta. Puutteellinen osallistu-
 minen johtui esimerkiksi siitä, että maahanmuuttajaperheiltä voi puuttua koulun 
 kanssa tehtävään yhteistyöhön vaadittavia resursseja, kuten kielitaitoa, kirjoja tai 
 tietokoneita (Navia, Sanders-Smith, Smith-Bonahue & Soutullo 2016, 226–232.) 
 Vanhempien osallisuutta ja yhteistyötä opettajien kanssa vaikeuttivat englannin 
 kielen rajallisen osaamisen lisäksi vanhemman työaikataulut. Englannin kielen 
 rajallinen osaaminen rajoitti myös vanhempien kykyä auttaa lastaan esimerkiksi 
 kotitehtävissä. (Shuang Ji & Koblinsky 2009, 687–700.)  


Samansuuntaisia tuloksia saivat Bitew ja Ferguson (2010, 153–157) Austra-
liassa  tutkiessaan  maahanmuuttajaperheiden  osallistumista  lastensa  koulun-
käyntiin. Vanhemmat tunnistivat ongelmaksi oman alhaisen koulutustasonsa ja 
kielitaidon  puutteen,  minkä  vuoksi  he  eivät  kyenneet  auttamaan  esimerkiksi 
koulutehtävissä. Tutkimuksessa todettiin vanhempien jättävän usein tulematta 
sovittuihin tapaamisiin, minkä lisäksi yhteistyön haasteena nähtiin ajan puute. 



(13)(Bitew & Ferguson 2010, 153–157.) Ajan puutteen, kielimuurin ja alhaisen koulu-
 tustason  lisäksi  vaikeuksia  yhteistyöhön  asettivat  kulttuuriset  eroavaisuudet 
 perheiden ja koulujen välillä. Koulun henkilökunnalta saattoi myös puuttua tie-
 totaitoa, jota tarvittiin työskenneltäessä vähemmistöjen kanssa. (Denessen ym. 


2007, 27–41.)  


Alhaiseen koulutustasoon liitetään joissakin tutkimuksissa myös sosioeko-
 nominen  tausta.  Näin  ollen  sosioekonomisen  taustan  vaikutusta  vanhempien 
 osallisuuteen  on  tutkittu  esimerkiksi  erilaisten  perheiden  näkökulmasta  (Ho 
 2006, 7). Erilaisia perheitä tutkittaessa löydettiin, että työväenluokkaiset, maa-
 hanmuuttajat  ja  yksinhuoltajat  olivat  vähemmän  osallisina  lapsensa  koulun-
 käynnissä, kuin muut perheet. Tällaisilla perheillä, joilla oli erilainen sosiaalinen 
 tausta, oli erilaiset mahdollisuudet käyttää aikaa ja resursseja lapsensa koulutuk-
 seen. (Ho 2006, 23.)  


Vanhempien osallisuutta tutkittiin myös Kyproksella. Suurin osa tutkitta-
 vista opettajista kuvasi maahanmuuttajavanhempia vain vähän kiinnostuneiksi 
 tai välinpitämättömiksi lapsensa koulunkäynnin suhteen, jolloin vanhemmat ei-
 vät  osallistuneet  tai  osallistuivat  hyvin  vähän  lapsensa  koulunkäyntiin.  Tämä 
 passiivisuus  johtui  opettajien  mielestä  esimerkiksi  vanhempien  taloudellisista 
 vaikeuksista, pitkistä työpäivistä, sosioekonomisesta taustasta ja alhaisesta kou-
 lutustasosta.  Syvimpänä  ongelmana  on  kuitenkin  pidetty  sitä,  että  opettajat  ja 
 vanhemmat eivät ymmärrä toistensa tarpeita, asenteita tai aikomuksia kodin ja 
 koulun yhteistyön välillä. (Theodorou 2008, 259–265.)  


Tutkimukset  ovat  painottuneet  ajoittain  vain  tiettyihin  vähemmistöihin. 


Yhdysvalloissa  on  tutkittu  paljon  juurikin  latinotaustaisten  perheiden  kanssa 
tehtävää  yhteistyötä,  jolloin  yhteistyön  haasteiksi  on  tunnistettu  kieleen,  ajan 
puutteeseen, koulutustasoon ja kulttuurisiin eroihin liittyviä ongelmia. Näiden 
lisäksi yhteistyön toimimattomuudelle on löydetty muita selityksiä. Gonzalesin 
ym.  (2013,  189)  mukaan  latinotaustaiset  eivät  aina  kokeneet  lapsensa  koulun-
käyntiin osallistumista heidän rooliinsa kuuluvana. Tämä johtui siitä, että heillä 
saattoi olla tietynlaiset kulttuuriset odotukset omasta roolistaan. Lisäksi ongel-
maksi  yhteistyölle  nähtiin  koulun  henkilökunnan  passiivinen  rooli  yhteistyön 



(14)edistämisessä,  mikä  näyttäytyi  esimerkiksi  vanhempien  koululle  kutsumatto-
 muutena. Mikäli vanhemmat saivat kutsuja, joissa heidät pyydettiin koululle, oli 
 niihin  vastaaminen  maahanmuuttajavanhempien  puolelta  ongelmallista  kieli-
 muurin takia. (Gonzales ym. 192.)  


Ongelmana latinovanhempien kanssa tehtävässä yhteistyössä nähtiin myös 
 vanhempien haluttomuus osallistua luokan toimintaan (Quiocho & Daoud 2006, 
 260). Lisäksi opettajat näkivät yhteistyön ongelmana sen, että latinovanhemmat 
 eivät auttaneet lapsiaan kotitehtävissä tai välittäneet koulutuksesta. Vanhemmat 
 halusivat kuitenkin, että vuorovaikutusta koulun ja kodin välillä lisättäisiin. Van-
 hemmat olisivat pääosin valmiita auttamaan, mikäli samat koulumateriaalit oli-
 sivat  saatavilla  myös heidän  kielellään.  Lisäksi  he  kokivat,  että  opettajat  eivät 
 auttaneet  tai  kunnioittaneet  heidän  lapsiaan  yhtä  paljon,  kuin  muita  lapsia. 


(Quiocho & Daoud 2006, 260–264.) 


Yhteistyön  haasteiden  nähtiin  johtuvan  myös  opettajien  omasta  rajanve-
 dosta. Vaikka opettajat kokivat yhteistyön vanhempien kanssa pääasiassa posi-
 tiivisesti, yrittivät he siitä huolimatta rajata vanhempien vaikutusta, jolloin van-
 hempien rooli näyttäytyi tukijana. Käytännössä opettajat eivät nähneet vanhem-
 pien  tarjoamaa  akateemista  tukea,  kuten  läksyissä  auttamista,  tärkeimpänä 
 asiana, sillä lapsen yleinen kannustaminen koettiin tärkeämpänä. Opettajat eivät 
 pitäneet vanhempien tavasta kyseenalaistaa opettajien pätevyyttä pedagogiikan 
 saralla. Lisäksi opettajat kokivat tarpeen korostaa omaa ammattimaisuuttaan eri-
 tyisesti korkeasti koulutettujen vanhempien keskuudessa, sillä tällaiset vanhem-
 mat kyseenalaistivat opettajien toimintaa eniten. (Bæck 2010b, 323–333.) 



2.5  Työkaluja kodin ja koulun yhteistyöhön 


Kodin ja koulun yhteistyötä pystytään parantamaan erilaisilla työkaluilla ja stra-
tegioilla. Nämä strategiat ovat kuitenkin toimivia vain, mikäli myös vanhemmat 
ovat niistä tietoisia. Käytännössä tällaisia strategioita ovat esimerkiksi vanhem-
pien osallistaminen koulun opetussuunnitelman laatimiseen, vanhempainiltojen 
pitäminen ja opettajan vierailu oppilaan kotona. (Okeke 2014, 5–7.) Strategioiden 



(15)tulee olla systemaattisia, organisoituja ja osallistavia molemmin puolin. Tämän 
 lisäksi on tärkeää, että vanhemmilla ja opettajilla on yhteiset odotukset. Opetta-
 jien  tulee  kutsua  vanhempia  aktiivisesti  yhteistyöhön  esimerkiksi  tapaamisten 
 muodossa. (Reynolds, Crea, Medina, Degnan & McRoy 2015, 765–767.)  


 Vanhempien  kutsuminen  yhteistyöhön  voi kuitenkin  olla  opettajille  vie-
 rasta, sillä monet opettajat ovat kokeneet saaneensa liian vähän koulutusta sii-
 hen, kuinka vanhemmat tulisi kohdata koulussa. Näin ollen lisäkoulutuksen saa-
 minen on nähty tarpeellisena jo työelämässä olevien opettajien mielestä. (Sini-
 harju 2003, 30; Sormunen ym. 2011, 200.) Koulutuksen vanhempien kanssa teh-
 tävästä yhteistyöstä voi sisällyttää jo opettajaopintoihin, mikäli tällaisia opintoja 
 on tarjolla. Opettajaopintojen aikana saadun koulutuksen seurauksena opettaja-
 opiskelijat olivat kokeneet olleensa paremmin valmistautuneita tapaamaan van-
 hempia,  minkä  lisäksi  vanhempien  osallisuus  on  näyttäytynyt  myös  positiivi-
 sena asiana (Uludag 2008, 807). 


Koulutuksen kautta on mahdollista lisätä tietoutta myös esimerkiksi maa-
 hanmuuttajaperheiden  kulttuureista.  Yhteistyön  maahanmuuttajaperheiden 
 kanssa  tulisi  perustua  vahvuuksien  löytämiseen,  jolloin  koulun  henkilökunta 
 tunnistaa kielten ja kulttuuristen arvojen positiivisen vaikutuksen lapsen kehi-
 tykseen (Sibley & Brabeck 2017, 149). Käytännössä henkilökunnan on tärkeää tar-
 jota maahanmuuttajaperheille tarvittavaa tukea ja interventioita, mikä itsessään 
 vaatii kulttuuristen seikkojen huomioon ottamista. Järjestettävä tuki ja interven-
 tiot voivat keskittyä esimerkiksi lapsen sosioemotionaalisten taitojen harjoittami-
 seen, vanhemmuuteen, osallisuuteen tai kotitehtävien tekemiseen. (Elizalde-Ut-
 nick 2010, 15.)  


Kulttuuristen seikkojen huomioon ottamisen on nähty olevan helpompaa 
sellaisille koulun henkilökunnan jäsenille, jotka jakavat maahanmuuttajaperhei-
den kanssa saman kulttuuritaustan. Marschallin, Shahin ja Donaton (2012, 147) 
mukaan vähemmistöön kuuluvat rehtorit, kuten latinotaustaiset rehtorit, ovat ol-
leet aktiivisempia maahanmuuttajavanhempien tarpeiden huomioimisessa, kuin 
valtaväestöön kuuluvat rehtorit. Lisäksi heidän mukaansa ne opettajat, jotka ja-



(16)kavat oppilaiden kanssa saman kielellisen tai etnisen taustan, ovat pystyneet ot-
 tamaan paremmin huomioon kulttuuriset seikat (Marschall ym. 2012, 147). Näin 
 ollen voidaan todeta henkilökunnan monikulttuurisen taustan vaikuttavan posi-
 tiivisesti maahanmuuttajavanhempien kanssa tehtävään yhteistyöhön.  


Vaikka tutkimuksissa on löydetty yhteys arvokkaan kohtaamisen ja jaetun 
 kulttuuritaustan välillä, on niissä korostettu myös yhden henkilön, oppilaanoh-
 jaajan, merkitystä. Oppilaanohjaajien rooli nähdään suurena yhteistyön onnistu-
 misen kannalta. On kuitenkin tärkeää ottaa huomioon se, että tutkimukset eivät 
 ole suomalaisia ja näin ollen oppilaanohjaajien rooli voi vaihdella eri maiden vä-
 lillä. Walkerin, Shenkerin ja Hoover-Dempseyn (2010, 31) mukaan ensimmäisenä 
 oppilaanohjaajien olisi tärkeää arvioida opettajien ja muun koulun henkilökun-
 nan asenteita koskien vanhempien osallisuutta. Tunnistamalla nämä asenteet oh-
 jaajat voisivat kehittää strategioita, jotka purkaisivat negatiivisia asenteita ja ke-
 hittäisivät yhteistyötä koulun ja kodin välillä (Walker ym. 2010, 31). Gonzalesin 
 ja  kumppaneiden  (2013,  192)  mukaan  koulukulttuuria  tulisi  kehittää  niin,  että 
 oppilaanohjaajat  järjestäisivät  erityisryhmille  omia  tapaamisia,  jotka  olisivat 
 säännöllisiä ja sopisivat vanhempien tarpeisiin. Myös Suarez-Orozco, Onaga ja 
 De  Lardemelle  (2010,  22)  peräänkuuluttavat  oppilaanohjaajan  roolia  maahan-
 muuttajavanhempien  osallistamisessa.  Oppilaanohjaajan  kuuluu  tehdä  lä-
 pinäkyväksi tavoitteet koko perheelle, jolloin koulun lisäksi vanhemmat voivat 
 tukea oppilaan koulunkäyntiä. Lisäksi oppilaanohjaaja voi ohjata perheen muun 
 tuen piiriin tarvittaessa, kuten kielikursseille tai juridisen avun piiriin. (Suarez-
 Orozco ym. 2010, 23.)  


Suomessa oppilaanohjaajan roolin ollessa erilainen on yhteistyön mahdol-
listamiseen keskitytty eri toimijan näkökulmasta. Osassa Helsingin kouluista on 
toiminut kulttuuritulkkeja, jotka ovat koulutukseltaan oman äidinkielen opetta-
jia. Kulttuuritulkki on osa oppilashuoltoa, minkä tarkoituksena on lisätä ymmär-
rystä ja yhteistyön tehokkuutta kodin ja koulun välillä. Näin ollen maahanmuut-
tajavanhemmat ovat pystyneet lisäämään ymmärrystään suomalaisesta koulusta 
samalla  tullen  itse  ymmärretyiksi.  Kulttuuritulkin  työnkuvaan  kuuluu  myös 



(17)käännösten tekeminen tarpeen vaatiessa. Käännöksiä tehdään esimerkiksi kou-
 lupsykologin  työstä,  palaverin  päätöksistä,  infokirjeistä  tai  opettajan  viesteistä 
 maahanmuuttajavanhemmille.  (Slioor 2010, 55.) 


Yhteistyötä maahanmuuttajaperheiden kanssa tapahtuu siis koko koulun 
tasolla  myös  muidenkin,  kuin  opettajan  toimesta.  Helsken  (2010,  89)  mukaan 
maahanmuuttajaoppilaat asettavat rehtorin työhön ja koulun johtamiseen oman 
haasteensa. Haaste nähdään opetusjärjestelyjen toteuttamisena. Opetusjärjestelyt 
näyttäytyvät  perusopetuksen  valmistavan  opetuksen,  suomi  toisena  kielenä  -
opetuksen, muiden uskontojen opetuksen, oman äidinkielen opetuksen ja tulk-
kipalveluiden järjestämisenä. Opettajat vastaavat yhdessä rehtorin ja koko kou-
luyhteisön kanssa näiden järjestelyjen toteutumisesta. (Helske 2010, 89.) Nämä 
opetusjärjestelyt yhdessä opettajien koulutuksen kanssa edistävät niin oppilaan 
koulunkäyntiä,  kuin  yhteistyön  toteutumista  maahanmuuttajavanhempien 
kanssa. 



(18)
3  MAAHANMUUTTAJAOPPILAS ERITYISOPE- TUKSESSA 


Maahanmuuttajaoppilas  on  joko  Suomeen  muuttanut  tai  Suomessa  syntynyt 
 maahanmuuttajataustainen lapsi tai nuori. Suurimmissa kaupungeissa joissakin 
 kouluissa maahanmuuttajaoppilaita on kaikista oppilaista yli puolet.  (Maahan-
 muuttajataustaisten oppilaiden opetus, n.d.) Perusopetuksessa olevien maahan-
 muuttajataustaisten oppilaiden määrä on kasvanut jatkuvasti 2000-luvulla (Maa-
 hanmuuttajaoppilaat ja perusopetuksen tuloksellisuus 2015, 7). Vuonna 2015 pe-
 rusopetuksessa opiskeli noin 32 000 vieraskielistä oppilasta, mikä vastaa kuutta 
 prosenttia kaikista oppilaista perusopetuksessa (Nissilä 2016, 5). Maahanmuut-
 tajataustaisten oppilaiden määrä tulee jatkossakin kasvamaan johtuen positiivi-
 sesta nettomaahanmuutosta, minkä vuoksi heille suunnattuihin tukipalveluihin 
 panostaminen on järkevää. Heidän erityistarpeidensa huomioon ottaminen kou-
 lutusjärjestelmässä toimii yhtenä tehokkaimpana tapana yhteiskuntaan integroi-
 misessa.  (Maahanmuuttajaoppilaat  ja  perusopetuksen  tuloksellisuus  2015,  7.) 
 Keskeisimpinä tekijöinä maahanmuuttajataustaisen oppilaiden koulumenestyk-
 sen  ja  koulusopeutumisen  taustalla  ovat  esimerkiksi  kielitaito  ja  valtaväestön 
 kanssa solmitut ystävyyssuhteet (Kyttälä, Sinkkonen & Ylinampa 2013, 1).  


Maahanmuuttajataustaiset oppilaat ovat yliedustettuina erityisopetuksessa 
johtuen kieli- ja kulttuuritaustastaan, mikä aiheuttaa heikompaa suoriutumista 
erilaisissa testeissä ja arvioinneissa suhteessa kantaväestöön (Sinkkonen, Kyttälä, 
Karvinen & Aunio 2011, 1). Maahanmuuttajien oppimisessa tulee huomioida eri-
tyiskysymykset  oppimisvaikeuksien  arvioinnissa.  Oppimiseen  liittyviä  erityis-
kysymyksiä maahanmuuttajaoppilailla ovat esimerkiksi monikielisyys, kotoutu-
minen, erilaiset koulutustaustat tai koulutuksen puute. Oppimisvaikeuksien ar-
vioiminen on kuitenkin hankalaa johtuen erityiskysymyksistä. Tästä huolimatta 
vaikeuksien tunnistaminen on tärkeää, jotta myös maahanmuuttajaoppilaille tar-
jotaan  etenemismahdollisuus  koulutuspolulla  erityisen  tuen  lisäksi.  (Arvonen 



(19)2011, 1.) Näiden mahdollisuuksien tarjoaminen on välttämätöntä, sillä perusope-
 tuslaki (1998, 2§) velvoittaa, että opetus edistää tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja 
 oppilaiden edellytyksiä osallistua koulutukseen.  


Maahanmuuttajataustaistenkin oppilaiden opetusta ohjaavat valtakunnal-
 liset perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet. Ulkomailta tuleva lapsi si-
 joitetaan  yleisimmin  ikäänsä  ja  tietojansa  sekä  taitojansa  vastaavalle  luokalle. 


(Maahanmuuttajataustaisten oppilaiden opetus, n.d.) Maahanmuuttajataustais-
 ten oppilaiden koulutusta tuetaan usein eri keinoin. Näitä keinoja ovat esimer-
 kiksi  valtionavustukset,  koulutukset,  selvitykset,  materiaali  ja  informaatio-oh-
 jaukset sekä opetussuunnitelman perusteet ja suositukset. (Känkänen & Immo-
 nen-Oikkonen 2009, 177.) 


Koulun henkilökunta on velvollinen tekemään yhteistyötä kaikkien perhei-
 den  kanssa,  minkä  vuoksi  maahanmuuttajaperheitä  tutkittaessa  on  olennaista 
 tunnistaa  tähän  ryhmään  liittyviä  erityiskysymyksiä  yhteistyön  kehittämisen 
 kannalta.  Tiedostamalla  erityiskysymykset,  jotka  syntyvät  edellä  mainituista 
 haasteista, kuten kieleen ja koulutustaustaan liittyvistä asioista, voidaan haastei-
 siin tarttua. 



3.1  Valmistava opetus  


Maahanmuuttajataustaisille oppilaille on mahdollista järjestää valmistavaa ope-
 tusta perusopetuslain mukaisesti. Perusopetuksen valmistavaa opetusta voidaan 
 järjestää esi- ja peruskouluikäisille. Valmistavaa opetusta tarjotaan oppilaille, joi-
 den suomen tai ruotsin kielen taito ei ole riittävällä tasolla eri oppiaineiden opis-
 keluun perusopetuksen ryhmässä. (Perusopetuksen valmistava opetus 2012, 3.) 
 Perusopetuksen  valmistavaan  opetukseen  osallistui  vuoden  2015  syyskuussa 
 melkein 3500 oppilasta (Nissilä 2016, 5).  


Valmistavan  opetuksen  laajuus  vastaa  yhden  lukuvuoden  oppimäärää, 
mutta oppilas voidaan siirtää perusopetukseen jo ennen valmistavan opetuksen 
tuntimäärien täyttymistä, mikäli oppilaan valmiudet ovat riittävät. Valmistava 
opetus painottuu pääasiassa joko suomi tai ruotsi toisena kielenä -opetukseen. 



(20)(Perusopetuksen valmistava opetus 2012, 4–8.) Tämän lisäksi valmistavan ope-
 tuksen tavoitteena on tukea oppilaan kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan 
 samalla tukien oppilaan tasapainoista kehitystä (Maahanmuuttajataustaisten op-
 pilaiden opetus, n.d.). 



3.2 Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus 


Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus (S2) -oppimäärää voi opiskella oppilas, jonka 
 äidinkieli ei ole suomi, ruotsi tai saame tai jolla on muutoin monikielinen tausta. 


Oppilaan tarvetta selvitettäessä otetaan huomioon myös oppilaan suomen kielen 
 peruskielitaidon puutteet, jotka eivät anna edellytyksiä suomen kieli ja kirjalli-
 suus  -oppimäärän  opiskeluun  tai  kouluyhteisön  jäsenenä  toimimiseen  koulu-
 työskentelyssä ja vuorovaikutuksessa. S2-opetus ei ole tuki- eikä erityisopetusta. 


Tämän  vuoksi  sillä  on  omat  arviointikriteerit,  tavoitteet  ja  sisällöt.  Lopullisen 
 päätöksen oppimäärän valinnasta tekevät huoltajat. S2 -oppimäärän voi vaihtaa 
 suomen kielen ja kirjallisuuden oppimääräksi, mikäli huoltaja niin halua. Tämän 
 lisäksi  oppilaan  edellytyksien  on  oltava  riittävät  ennen  oppimäärän  vaihtoa. 


(Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus 2016, 3–5.) 


S2 -oppimäärän tavoite on tukea oppilaan monikielisyyden kehittymistä ja 
 tarjota  välineitä  kielitaidon  kehittämiseen.  Lisäksi  se  tukee  oppilaan  kotoutu-
 mista  suomalaiseen  yhteiskuntaan.  S2  -opetus  auttaa  oppilasta  rakentamaan 
 omaa identiteettiään niin kielellisesti kuin kulttuurisesti. Oppimäärän tulee tu-
 kea lapsien ja nuorten kehitystä niin, että heillä on kielelliset valmiudet jatko-
 opintoihin. (Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus 2016, 6.) 



3.3  Perusopetusta täydentävä oppilaan oma äidinkieli 


Suomen perustuslaissa (1999, 17§) on kirjattu jokaisen Suomessa asuvan oikeu-
desta omaan kieleen ja kulttuuriin. Kaikilla ihmisillä on täten oikeus ylläpitää ja 
kehittää  omaa  kieltään  ja  kulttuuriaan.  Perusopetusta  täydentävää  oppilaan 
oman äidinkielen opetusta voidaan järjestää erillisrahoitettuna niille oppilaille, 



(21)joiden äidinkieli tai perheen kieli on muu kuin suomi, ruotsi tai saame. Tähän 
 opetukseen  voivat  osallistua  myös  poikkeuksellisesti  ne  suomen-,  ruotsin-  tai 
 saamenkieliset oppilaat, jotka ovat hankkineet ulkomailla kielitaidon, jota ylläpi-
 detään täydentävällä opetuksella. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perus-
 teet 2014, 463.) 


Perusopetusta  täydentävän  oppilaan  oman  äidinkielen  opetuksen  tavoit-
teena on herättää kiinnostus kielitaidon elinikäistä kehittämistä kohtaan samalla 
tukien  oppilaan  aktiivista  monikielisyyden  kehittymistä.  Lisäksi  opetus  tukee 
kotoutumista  suomalaiseen  yhteiskuntaan.  (Perusopetuksen  opetussuunnitel-
mien  perusteet  2014,  463.)  Opetukseen  osallistuminen  on  vapaaehtoista.  Jotta 
oman äidinkielen opetus toteutuu, tulee koulutuksen järjestäjän hakea vuosittain 
erillistä valtionavustusta opetushallitukselta sen järjestämiseen. Opetuksen ryh-
mässä tulee olla vähintään neljä oppilasta, jotta opetus toteutuu. Ryhmässä ole-
vien oppilaiden ikä ja kielitaito voivat vaihdella laajalti. Järjestettävää opetusta 
on enintään kaksi ja puoli tuntia viikossa. (Oma kieli – oma mieli: opas oman 
äidinkielen oppimisen tukemiseen 2009, 12.) 
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4  TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUSKYSY- MYKSET


Tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa erityisopettajien käsityksiä maahanmuut-
 tajaperheiden kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Näin oli mahdollista saada selville 
 esimerkiksi  yhteistyössä  esiintyviä  haasteita  ja  työkaluja  ja  -menetelmiä,  jotka 
 edistävät yhteistyön toimivuutta.  


1. Millaisia  käsityksiä  erityisopettajilla  on  maahanmuuttajaperheiden 
 kanssa tehtävästä yhteistyöstä? Miten tämä yhteistyö näkyy käytännössä? 


2. Millaisia  erityiskysymyksiä  liittyy  erityisopettajien  ja  maahanmuuttaja-
 perheiden yhteistyöhön? 


a.  Millaisia  eroavaisuuksia  erityisopettajat  tunnistavat  opettajien 
 työnkuvassa, koulujen alueissa sekä maahanmuuttajaperheissä? 


b. Millaisia  haasteita  erityisopettajat  käsittävät  yhteistyöhön  liitty-
 vän? 


3.  Miten yhteistyötä voi kehittää toimivammaksi erityisopettajien mielestä? 
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5  TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN



5.1 Tutkimuskohde ja lähestymistapa  


Tutkimuskohteena olivat pääkaupunkiseudulla työskentelevien erityisopettajien 
 käsitykset maahanmuuttajaperheiden kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Tutkimuk-
 sessa  käytettiin  fenomenografista  lähestymistapaa.  Fenomenografinen  lähesty-
 mistapa valikoitui tutkimuksen tutkimussuuntaukseksi, sillä sen avulla pyritään 
 löytämään ajattelutapoja, jotka ovat jaettuja ja sosiaalisesti merkittäviä yli yksi-
 löiden. Näin ollen tavoitteena on saada selville eroja käsityksissä tietyssä ryh-
 mässä. (Huusko & Paloniemi 2006, 165.) Selvittämällä eroja erityisopettajien kä-
 sityksissä koskien yhteistyötä voitiin löytää yhteistyöhön liittyviä erilaisia haas-
 teita sekä toimintatapoja, ylitetään näitä haasteita. Tutkimalla eroavaisuuksia oli 
 mahdollista saada laaja käsitys tutkittavasta ilmiöstä. 


Fenomenografinen tutkimus on laadullinen tutkimussuuntaus, joka tarkas-
telee ilmiöitä koskevia käsityksiä ja niiden erilaisia ymmärtämisen tapoja eli va-
riaatioita (Huusko & Paloniemi 2006, 162–164; Metsämuuronen 2000, 22; Niikko 
2003, 22). Fenomenografiassa ei siis olla kiinnostuneita siitä, miksi ihmiset ajatte-
levat  tietyllä  tavalla  (Järvinen  &  Karttunen  2006,  166;  Niikko  2003,  27).  Feno-
menografiassa käsityksiä kuvaillaan, analysoidaan ja niiden välisiä keskinäisiä 
suhteita tarkastellaan. Fenomenografiassa käsitykset nähdään merkityksenanto-
prosesseina, jolloin niiden merkitys on syvempi ja laajempi kuin pelkän mielipi-
teen merkitys. (Huusko & Paloniemi 2006, 162–164.) Ihmisen aiemmat kokemuk-
set  ilmiöstä  vaikuttavat  käsitysten  rakentumiseen.  Fenomenografiassa  käsitys 
tarkoittaa ymmärtämistä tai näkemystä ilmiöstä. (Niikko 2003, 25.) Fenomeno-
grafisen tutkimuksen tarkoituksena on kuvata ihmisten käsityksiä todellisuuden 
ilmiöistä, jolloin ei tehdä väitelauseita koskien todellisuutta. Tällöin todellisuutta 
ei pyritä löytämään sellaisenaan. (Huusko & Paloniemi 2006, 165.)  
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5.2 Tutkittavat  


Tutkittavat  olivat  pääkaupunkiseudulla  työskenteleviä  erityisopettajia.  Tutki-
 mukseen osallistui 8 erityisopettajaa; 7 laaja-alaista erityisopettajaa ja 1 erityis-
 luokanopettaja. Tutkittavia oli niin ala- kuin yläkoulustakin. Jokainen tutkittava 
 oli ollut yhteistyössä maahanmuuttajaperheiden kanssa työuransa aikana. Tutki-
 muksen  tutkittavat  valittiin  harkinnanvaraisella  eliittiotannalla,  jossa  tutkitta-
 vilta uskotaan saatavan parhaiten informaatiota ilmiöstä, jota tutkitaan (Tuomi 


& Sarajärvi 2002, 88). Eliittiotanta näyttäytyi tässä tutkimuksessa tutkittavien työ-
 paikkojen  eli  koulujen  suurena  maahanmuuttajaoppilaiden  määränä.  Suuren 
 maahanmuuttajaoppilaiden määrän vuoksi jokainen tutkittava oli myös ollut yh-
 teistyössä useamman maahanmuuttajaperheen kanssa, minkä voidaan nähdä an-
 taneen tutkittaville erilaisia kokemuksia ja käsityksiä tutkittavasta ilmiöstä.  


Haastateltavat kerättiin ottamalla sähköpostitse yhteyttä ensin pääkaupun-
 kiseudulla sijaitsevien koulujen rehtoreihin. Näin otettiin yhteys taustayhteisöi-
 hin eli kouluihin, joiden avulla pystyttiin saamaan tieto mahdollisista haastatel-
 tavista. Kyseinen valinta vaikuttaa kuitenkin kaventavasti tutkittavaan ryhmään, 
 eli erityisopettajiin. (Hirsjärvi ja Hurme 2008, 83). Kun rehtorit olivat antaneet 
 suostumuksensa koulunsa erityisopettajien haastatteluun, kysyttiin vielä erityis-
 opettajilta  heidän  halukkuuttaan  tutkimukseen  osallistumiseen.  Saatekirje  (ks. 


Liite 2.) lähetettiin erityisopettajille kysyessään heidän halukkuuttaan osallistua 
 tutkimukseen. Lisäksi yksi haastateltava löytyi toisen haastateltavan kautta. 



5.3 Aineiston keruu  


Aineisto  kerättiin  syksyllä  2018  pääkaupunkiseudulla  haastattelemalla  erityis-
opettajia. Haastattelujen avulla pystyttiin saamaan selville ihmisten käsityksiä, 
kokemuksia, tunteita ja mielipiteitä.  Haastatteluissa konkretisoitui tutkittavien 
tapa  muodostaa  ja  liittää  heidän  antamiaan  merkityksiä  kokemuksiin.  (Patton 
2015,  13–14.)  Tutkimuksen  aineistonkeruumenetelmäksi  valittiin  puolistruktu-
roitu teemahaastattelu (ks. Liite 1.), sillä fenomenografisessa tutkimuksessa tar-
kastellaan  kirjallisessa  muodossa  olevia  aineistoja  (Huusko  &  Paloniemi  2006, 



(25)163),  minkä  vuoksi  haastattelujen  tekeminen  ja  litteroiminen  oli  perusteltua. 


Haastattelusta saadun aineiston avulla oli mahdollista tehdä tutkittavaa ilmiötä 
 koskevia  uskottavia  tulkintoja.  Jotta  tulkinnat  olivat  uskottavia,  tuli  puheen 
 muodossa oleva aineisto tallentaa. (Puusa 2011, 73.) Lisäksi haastattelujen nau-
 hoittaminen mahdollistaa olennaisten seikkojen säilyttämisen kommunikaatioti-
 lanteista (Hirsjärvi & Hurme 2008, 92). Tutkijan tavoitteena oli ymmärtää haas-
 tateltavan antama näkemys tutkittavasta ilmiöstä (Niikko 2003, 31). 


Puolistrukturoitu  teemahaastattelu  sopi  tutkimukseen  sen  kysymyksen-
 asettelun  avoimuuden  takia.  Puolistrukturoidussa  haastattelussa  jokin  näkö-
 kohta on kaikissa haastatteluissa sama, mutta esimerkiksi kysymysten esitysjär-
 jestys voi vaihdella. Teemahaastattelu etenee ilmiön keskeisten teemojen varassa. 


Nämä  teema-alueet,  eli  aihepiirit,  ovat  kaikille  haastateltaville  samat.  Teema-
 haastattelulla voidaan tutkia esimerkiksi yksilön kokemuksia, uskomuksia, tun-
 teita ja ajatuksia.  (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47–48.)  


Tässä tutkimuksessa käytettyjä teemoja olivat onnistunut yhteistyö, epäon-
 nistunut yhteistyö, työkalut yhteistyössä, yhteistyö maahanmuuttajaperheiden 
 kanssa, yhteistyö muiden perheiden kanssa ja yhteistyömenetelmät. Tutkimalla 
 onnistunutta ja epäonnistunutta yhteistyötä pystyttiin saamaan selville opetta-
 jien käsityksiä ihanteellisesta yhteistyöstä. Tutkimalla erikseen yhteistyötä maa-
 hanmuuttajaperheiden ja muiden perheiden kanssa voitiin saada selville erot nii-
 den välillä, ja näin nostettiin esiin esimerkiksi ongelmakohtia kuten myös onnis-
 tumisia. Yhteistyömenetelmät ja työkalut tuottivat tietoa siitä, mikä edesauttoi 
 yhteistyön onnistumista. Täten tutkimuksen avulla voitiin saada selville toimivia 
 käytäntöjä yhteistyössä. Tämän vuoksi tutkimustulosten avulla kyetään mahdol-
 lisesti auttamaan erityisopettajia huomaamaan ja löytämään toimivia ratkaisuja 
 yhteistyöhön. 


Tutkimuksen aikana tehdyt haastattelut nauhoitettiin, jonka jälkeen ne lit-
teroitiin. Äänitallenteet poistettiin haastattelujen litteroinnin jälkeen. Haastatte-
lut toteutettiin tutkittavien kouluilla tai kahviloissa. Haastattelutilanteet kestivät 
noin tunnin sisältäen alussa käsiteltävät asiat sekä itse haastattelun. Haastattelui-



(26)den alussa käytiin yhdessä tutkittavan kanssa läpi tietosuojailmoitus, jonka jäl-
 keen he ilmoittivat suostumuksestaan osallistua tutkimukseen allekirjoittamalla 
 suostumuksen (ks. Liite 3.). Ennen haastatteluja haastateltaville kerrottiin tutki-
 muksen  tarkoitus,  käytiin  läpi  haastattelun  eteneminen  ja  kerrottiin  hänen  oi-
 keuksistaan. 



5.4  Aineiston analyysi 


Aineiston analyysi suoritettiin fenomenografisesti. Lähestymistapana fenomeno-
 grafisessa  tutkimuksessa  käytetään  aineistolähteisyyttä,  jolloin  teoria  ei  toimi 
 luokittelurunkona  tai  teoriasta  johdettujen  oletusten  testaamisen  perustana. 


Saatu aineisto on kategorisoinnin pohjalla. Aikaisempia teorioita hyödynnetään 
 fenomenografisessa  tutkimuksessa  tulkinnallisten  kategorioiden  muodostami-
 sessa. (Huusko & Paloniemi 2006, 166.) 


Analyysissa aineistosta pyritään löytämään rakenteellisia eroavaisuuksia, 
 jotka tuovat ilmi käsitysten suhteen tutkittavaan ilmiöön. Vaikka analyysissä ei 
 ole selvää etenemisjärjestystä tai tiettyä menettelytapaa, (Järvinen & Karttunen 
 2006, 168; Niikko 2003, 32) on analyysi jaettu tyypillisesti neljään vaiheeseen. Sa-
 moin tässä tutkimuksessa analyysi eteni neljän vaiheen kautta (kuvio 1).  


KUVIO 1. Fenomenografisen analyysin eteneminen tässä tutkimuksessa 
 1. vaihe


•Merkitysyksiköiden etsiminen


•tutkimuskysymysten kannalta merkittävät 


sanat/lauseet/ajatuskokonaisuudet kirjattiin ylös


2. vaihe


•Kategorioiden muodostaminen


•samankaltaisuuksien ja eroavaisuuksien avulla muodostettiin 
 alakategorioita


3. vaihe


•Alakategorioiden kuvaaminen


•merkitysyksiköiden vertailu 


•Ks. liite 4


4. vaihe


•Kuvauskategorioiden muodostaminen alakategorioiden sisältämien 
 merkitysten pohjalta


•Kuvauskategoriat: ymmärryksen puute, me vs. ne, asenteet ja 
ennakkoluulot, ajan riittävyys ja aktiivisuuden puute



(27)Ensimmäisessä analyysin vaiheessa etsitään merkitysyksiköitä (Huusko & 


Paloniemi  2006,  166–168).  Tässä  tutkimuksessa  ensimmäinen  analyysin  vaihe 
 näyttäytyi aineistoon tutustumisena lukemalla aineisto läpi useaan kertaan. Käy-
 tännössä etsin aineistosta tässä vaiheessa asioita, jotka koettiin merkityksellisiksi 
 tutkimuskysymysten kannalta.  


Ensimmäisen vaiheen jälkeen merkitysyksiköitä lajitellaan ja ryhmitellään 
 toisessa vaiheessa kategorioiksi. Toisen vaiheen aikana ilmauksia vertaillaan toi-
 siinsa, jotta aineiston samankaltaisuudet ja eroavaisuudet löydetään. (Huusko & 


Paloniemi 2006, 166–168.) Tutkimuksen aineistosta muodostettiin tässä vaiheessa 
 ryhmiä, joiden muodostamiseen vaikuttivat merkityksellisten ilmausten saman-
 kaltaisuudet, erilaisuudet, harvinaisuudet sekä rajatapaukset. Merkitykselliset il-
 maukset  liittyivät  yhteistyön  muotoihin  ja  konkreettisiin  työkaluihin,  eroaviin 
 mielipiteisiin, yhteistyön haasteisiin ja onnistumisiin sekä yhteistyön kehittämi-
 seen. 


Kolmannessa vaiheessa kategorioita kuvataan abstraktimmalla tasolla sa-
 malla  tarkentaen  niiden  välisiä  suhteita  (Huusko  &  Paloniemi  2006,  166–168). 


Käytännössä tutkimuksessa määriteltiin kolmannen vaiheen aikana kategoriat. 


Kategoriat muodostettiin vertailemalla merkitysyksikköjä keskenään, jolloin löy-
 dettiin yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. Näiden avulla saatiin muodostettua ala-
 kategoriat, jotka luokiteltiin taulukkoon (ks. Liite 4) tutkimuskysymysten suun-
 taisesti. Aineistosta nousi esiin 26 alakategoriaa. 


Neljännessä  analyysin  vaiheessa  tutkija  löytää  aineiston  analyysissa  ku-
vauskategorioita  yhdistelemällä  sekä  erottelemalla  aineistoa  ja  alakategorioita 
kokonaisuuksiksi (Niikko 2003, 37). Tutkimuksessa aiemmin muodostetut alaka-
tegoriat yhdisteltiin tässä vaiheessa kuvauskategorioiksi. Kuvauskategorioiden 
muodostaminen tapahtui alakategorioiden auki kirjoittamisella ja aineistositaat-
tien liittämisellä, minkä jälkeen aloin etsiä alakategorioita ja sitaatteja yhdistäviä 
tekijöitä. Kuvauskategorioita muodostui viisi kappaletta (ks. kuvio 1).  Kuvaus-
kategoriat ovat tutkijan tulkintoja, jotka muodostuvat tutkittavan ilmiötä koske-



(28)vista käsityksistä. Käytännössä kuvauskategoriat kuvaavat eri tapoja käsittää il-
 miötä. (Niikko 2003, 37.) Kuvauskategoriat ovat ikään kuin tutkimuksen päätu-
 loksia, minkä vuoksi ne ovat merkityksellisiä fenomenografisessa tutkimuksessa.  


Kuvauskategorioista  voidaan  rakentaa  horisontaalinen,  vertikaalinen  tai 
 hierakkinen kuvauskategoriajärjestelmä. Horisontaalisessa kuvauskategoriasys-
 teemissä laadullisesti keskenään erilaiset kuvauskategoriat ovat samanarvoisia 
 ja  tasavertaisia,  sillä  erot  kategorioiden  välillä  ovat  sisällöllisiä.  Tämän  vuoksi 
 kategoriat ovat keskenään horisontaalisessa suhteessa, eli kategoriat eivät kuvaa 
 keskinäistä paremmuutta. Vertikaalinen kuvauskategoriasysteemi asettaa kate-
 goriat keskinäiseen järjestykseen aineistosta nousevan kriteerin avulla. Järjestys 
 ei kuitenkaan ole paremmuusjärjestys, vaan se kuvaa esimerkiksi yleisyysastetta 
 tai  ajallista  järjestystä.  Hierarkkisessa  kuvauskategoriasysteemissä  jotkut  käsi-
 tykset nähdään toisia käsityksiä kehittyneempinä johtuen niiden rakenteesta ja 
 sisällöstä. Kuvattavat käsitteet voivat olla eri kehitysasteella niiden laaja-alaisuu-
 den,  teoreettisuuden  tai  jäsentyneisyyden  perusteella.  (Huusko  &  Paloniemi 
 2006, 169; Järvinen & Järvinen 2011, 84; Niikko 2003, 38.) 


Tässä  tutkimuksessa  käytettiin  horisontaalista  kuvauskategorisointia,  jol-
 loin sekä alakategoriat että kuvauskategoriat muodostettiin kategorioiden sisäl-
 löllisten erojen perusteella. Näin ollen muodostetut kuvauskategoriat ovat kes-
 kenään  tasavertaisia,  mistä  johtuen  niiden  ainoa  ero  on  sisällöllinen.  Käytän-
 nössä tämä tarkoittaa sitä, että muodostetut kuvauskategoriat eivät päällekkäisty 
 keskenään. Muodostetut kuvauskategoriat eroavat vain sisällöllisesti, eikä niitä 
 voi järjestää paremmuusjärjestykseen. 



5.5  Eettiset ratkaisut 


Tässä tutkimuksessa noudatettiin hyvää tieteellistä käytäntöä Jyväskylän yliopis-
ton eettisten periaatteiden (2012, 3) mukaisesti. Käytännössä tämä tarkoitti  tie-
dollisen aineiston hankintaa sekä sen käsittelyä, julkaisemista ja säilytystä asian-
mukaisesti. Lisäksi tietosuojaa noudatettiin hyvän tieteellisen käytännön mukai-



(29)sesti. (Eettiset periaatteet 2012, 3.) Hyvään tieteelliseen käytäntöön liittyi pereh-
 tyminen uuteen Euroopan laajuiseen yleiseen tietosuoja-asetukseen ennen tutki-
 muksen tekoa. Toukokuussa 2018 voimaan tulleeseen ja syksyllä Suomessa vah-
 vistettuun  tietosuoja-asetukseen  tutustuminen  oli  välttämätöntä  tutkimuksen 
 luotettavuuden ja henkilötietojen oikeanlaisen keräämisen, säilyttämisen ja hä-
 vittämisen kannalta. Henkilötiedoilla tarkoitetaan Euroopan parlamentin ja neu-
 voston asetuksen 2016/679 neljännessä artiklassa mainittuja asioita (ks. Euroo-
 pan parlamentin ja neuvoston asetus 2016/679, 33). 


Tutkimuksessa kerättiin henkilötiedoista ainoastaan tutkittavan nimi suos-
 tumuslomakkeeseen. Suostumuslomakkeita säilytettiin lukittavassa tilassa tutki-
 muksen käynnissä ollessa henkilötietojen suojaamiseksi, minkä jälkeen suostu-
 muslomakkeet  hävitettiin  tutkimuksen  päätyttyä  asianmukaisesti.  Tutkimuk-
 sessa noudatettiin eettisiä periaatteita, joihin liittyi nauhoitteiden säilyttäminen 
 ja poistaminen niin, että ne eivät päätyneet tutkimuksen ulkopuolelle. Litteroitua 
 aineistoa säilytettiin tietokoneella, jossa aineisto oli suojattuna salasanan takana. 


Nauhoitteet  poistettiin  välittömästi  haastattelujen  litteroinnin  jälkeen.  Tutki-
 musta varten tehtiin tietosuojailmoitus, johon on koottu tutkimuksen tiedot sekä 
 henkilötietojen (nimen) säilyttäminen ja hävittäminen.  


Tutkimusluvat haettiin ennen haastattelujen suorittamista. Ennen haastat-
teluja tutkittaville kerrottiin tutkimuksen kulusta, jolloin he pystyivät esittämään 
myös  kysymyksiä  tutkimusta  koskien.  Lisäksi  tutkittaville  kerrottiin  heidän 
mahdollisuudestaan  keskeyttää  tutkimus  missä  tahansa  vaiheessa.  Tutkittavat 
tutustuivat  tietosuojailmoitukseen  ennen  suostumuslomakkeen  allekirjoitta-
mista.  Tutkimukseen  osallistuneet  tutkittavat  kirjoittivat  tämän  jälkeen  ennen 
tutkimukseen osallistumista lomakkeet, jotka ilmaisivat heidän suostumuksensa 
tutkimukseen osallistumisesta. Tutkittavien oli mahdollista myös jättää vastaa-
matta  osaan  kysymyksistä,  mikäli  he  niin  halusivat  tehdä.  Toimimalla  edellä 
mainituilla  tavoilla  täytettiin  Tutkimuseettisen  neuvottelukunnan  vaatimukset 
osallistumisen  vapaaehtoisuudesta  ja  tutkittavien  informoinnista  (Eettinen  en-
nakkoarviointi ihmistieteissä n.d.).  



(30)Tutkimusta  tehdessä  tutkijan  tulee  olla  tietoinen  omista  käsityksistään 
käyttäessään fenomenografista lähestymistapaa, sillä tutkijan on mahdotonta lä-
hestyä aineistoa ilman ennakko-oletuksia (Huusko & Paloniemi 2006, 166). Tä-
män vuoksi tutkimusta tehdessä pyrin tiedostamaan omia ennakko-oletuksiani 
erityisesti aineiston analyysivaiheessa, jotta ne eivät vaikuttaisi tutkittavien vas-
tausten tulkintaan. Haastattelukysymysten asettamisessa otettiin huomioon ai-
heen arkaluontoisuus niin, että kysymyksenasettelussa pyrittiin olemaan mah-
dollisimman neutraaleja. Käytännössä tämä näkyi niin, että oletuksia esimerkiksi 
yhteistyön hankaluudesta pyrittiin välttämään asettamalla kysymys neutraalisti 
niin, että johdattelua kysymyksen asettelulla vältettiin. Käytännössä kysymyk-
sissä pyrittiin välttämään ennakko-oletuksia, kuten sitä, että maahanmuuttaja-
perheiden kanssa tehtävässä yhteistyössä ilmenisi haasteita. Kysymysten neut-
raaliuden avulla pyrittiin minimoimaan myös tutkijan ennakko-oletusten vaiku-
tus.  
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6  TULOKSET 


Tutkimuksessa  selvitettiin  erityisopettajien  käsityksiä  maahanmuuttajaperhei-
 den kanssa tehtävästä yhteistyöstä, sen muodoista, eroavaisuuksista, haasteista 
 ja  kehittämisestä.  Fenomenografisen  analyysin  jälkeen  aineistosta  muodostui 
 kuusi  kuvauskategoriaa  (kuvio  2),  joita  ovat  ymmärryksen  puute,  me  vs.  ne, 
 asenteet ja ennakkoluulot, ajan riittävyys ja aktiivisuuden puute. Kuvauskatego-
 riat ovat fenomenografisen analyysin tuloksena syntyneitä päätuloksia. 


KUVIO 2. Maahanmuuttajaperheiden kanssa tehtävän yhteistyön kuvauskatego-
 riat 


Muodostuneet kuvauskategoriat sisältävät haastateltavien antamia merkityksiä 
 maahanmuuttajaperheiden  kanssa  tehtävälle  yhteistyölle.  ”Ymmärryksen 
 puute” -kuvauskategoria  oli  kuvauskategorioista  yleisimmin  ilmenevä.  Tähän 
 kuvauskategoriaan  liitettiin  alakategoriat,  joita  yhdistivät  esimerkiksi  ymmär-
 ryksen puute joko vanhemman tai opettajan puolelta. Esimerkiksi kulttuuristen 
 erojen nähtiin seisovan molemminpuolisen ymmärtämisen tiellä, jolloin ymmär-
 ryksen puute koettiin haasteena. Ymmärryksen lisääminen nähtiin kuitenkin yh-
 teistyötä kehittävänä asiana, minkä vuoksi ”ymmärryksen puute” -kuvauskate-
 goria liitettiin haasteiden lisäksi yhteistyön kehittämiseen.  


”Me vs. ne” -kuvauskategoria tuli ilmi vahvasti erityisopettajien käsityk-
 sissä rajanvedoista esimerkiksi oman työnsä suhteen. Kyseinen kuvauskategoria 



Erityisopettajien käsityksiä  ilmiöstä


Ymmärryksen 


puute Me vs. ne Asenteet ja 


ennakkoluulot Ajan riittävyys Aktiivisuuden 
puute



(32)näkyy tulososiossa myös vastakkainasetteluna esimerkiksi opettajan ja vanhem-
 man välillä. ”Me vs. ne” -ajattelu ilmeni keskusteltaessa maahanmuuttajaperhei-
 den eroavaisuuksista keskenään ja pohdittaessa vain tietyille ryhmille järjestettä-
 vien  tapahtumien  tarkoituksenmukaisuutta. ”Asenteet  ja  ennakkoluulot” -ku-
 vauskategorialla  tarkoitetaan  joko  opettajien  tai  maahanmuuttajavanhempien 
 asenteita ja asennoitumista esimerkiksi oppilashuollon palveluita kohtaan. Asen-
 teet näyttäytyivät esimerkiksi ennakkoluuloina, jotka heijastuivat opettajien tai 
 vanhempien käsityksiin ja toimintatapoihin.  


”Ajan puute” -kuvauskategorialla pyrittiin kuvaamaan pääasiassa yhteis-
 työn haasteita, jolloin aika liitettiin esimerkiksi kiireeseen, joka puolestaan johti 
 vähäiseen  osallistumiseen  tai  osallistumisen  puutteeseen.  ”Aktiivisuuden 
 puute” -kuvauskategoria  viittasi  pääasiassa  niin  vanhempien  kuin  opettajien 
 omaan  aktiivisuuteen ja  aktivoitumiseen  sekä  näiden  puutteeseen.  Lisäksi  eri-
 tyisopettajat toivat ilmi heidän tarpeensa aktivoida vanhempia yhteistyöhön. 



6.1 Yhteistyötä monilla eri tavoilla ja välineillä 


Keskusteltaessa  yhteistyöstä  maahanmuuttajaperheiden  kanssa  kävi  heti  ilmi, 
 että erityisopettajat suhtautuivat siihen hyvin myönteisesti. Opettajat kertoivat, 
 että vanhemmat arvostivat suomalaista koulujärjestelmää, koulutusta sekä opet-
 tajia.  Useammat  tutkittavat  mainitsivat  maahanmuuttajavanhempien  pitävän 
 suomalaista  koulua  yhtenä  parhaista  maailmassa.  Näin  ollen  osalla  vanhem-
 mista oli myös suuria odotuksia lapsensa koulutuksen suhteen, sillä suomalaisen 
 koulutuksen koettiin mahdollistavan hyvät jatkokoulutusmahdollisuudet. 


En oo kokenu yhteistyötä negatiivisesti. Pääsääntöisesti huoltajat on kiinnostuneita lap-
 sistaan ja mun mielestä se yhteistyö on hyvinkin myötämielistä et ei oo kovinkaan paljon 
 sellasii tapauksia, että he kyseenalaistaisivat koulujen tapaa toimia tai motiiveja. Et pide-
 tään sitä koulutusta tärkeänä ja halutaan et lapsi oppii. (Haastateltava C) 


Et semmonen niinku arvostus ja niinku ei hirveesti esitetä ehkä kritiikkiä koulua kohtaan, 
et sillälailla et esim kouluruuasta. Et pikemminkin ollaan just ilosia siitä et lapsi on 
päässy suomalaiseen kouluun ja odotukset on sit tietysti suuret, et lapsi pääsee sit niinku 
jatkamaan lukioon ja saa hyvän ammatin. (Haastateltava H) 



(33)Käytännön yhteistyötä tarkasteltiin konkreettisten yhteistyömuotojen ja yhteis-
 työssä  käytettävien  välineiden  näkökulmasta.  Tutkittavat  kertoivat  tehneensä 
 yhteistyötä  pedagogisten  asiakirjojen  muodossa,  jolloin  he  olivat  tehneet  van-
 hempien kanssa yhdessä esimerkiksi oppimissuunnitelmia lapselle. Erityisopet-
 tajan työnkuvaan nähtiin kuuluvan myös epävirallisempien palavereiden pitä-
 minen, joiden lisäksi osa erityisopettajista osallistui vanhempainiltoihin ja opet-
 tajientapaamisiltoihin. Tutkittavat käyttivät useampia välineitä yhteistyön toteut-
 tamiselle. Yhteistyömuodot ja välineet on listattu taulukkoon (taulukko 1). 


TAULUKKO 1. Yhteistyö käytännössä ja sen toteuttamisessa käytettävät välineet. 


Yhteistyö  konk-


reettisesti  Pedagogiset  asiakirjat,  palaverit,  verkostotapaamiset,  vanhempainillat, 
 opettajien tapaamisilta, avoimet ovet, juhlat, Wilman opettaminen 


Yhteistyön  väli-


neet  Wilma, reissuvihko, moped -sivusto, google kääntäjä, hankkeet kysymys-
 runko,  englannin  kieli,  tulkit,  kulttuuritulkit,  muu  kielitaitoinen  koulun 
 henkilökunta 


Jokainen tutkittava kertoi käyttävänsä Wilmaa viestinnän välineenä, jolloin vies-
 tinnän  kielenä  toimi  tällöin  pääsääntöisesti  suomi,  mutta  joidenkin  englantia 
 osaavien vanhempien kohdalla osa opettajista käytti englantia. Yhteisen kielen 
 puuttuessa useampi opettaja oli käyttänyt moped  -sivustoa ja yksi opettaja oli 
 tukeutunut google kääntäjään. Myös kulttuuritulkit (-ohjaajat) nähtiin tärkeinä 
 yhteistyön välineinä. 


Meillä on esimerkiksi koulun henkilökunnassa on sitten esimerkiksi arabian taitoisia, ve-
 näjän taitoisia niin edelleen, meidän koulussa puhutaan montaa kieltä. Niin sit sieltä löy-
 tyy sitten myös sitä taitoo. Periaatteessa vois pyytää oman kielen opettajia mutta koska 
 he on niinku koko kaupungin yhteisiä et he liikkuu eri kouluissa, niin käytännössä se on 
 aika, aika mahdotonta. (Haastateltava A) 


No siinä oli niinku kysymysrunko vähän eri tyyppinen, et ideana oli että niinku tutustu-
 tetaan sitä huoltajaa suomalaiseen koulujärjestelmään sit niinku myös omaan kouluun ja 
 kaikkiin käytänteisiin. (Haastateltava B) 


Meil oli esimerkiks sellainen tota yhteishakuvanhempainilta eriksee niinku somalivan-
hemmille, et siel oli sit niinku, täs kaupungis on sellaiset kulttuuriohjaajat mitkä niinku 
tavallaa on vähä niinku tulkkeja mut he myös avaa sitä järjetelmää. Niin tota hän kutsui 
niitä vanhempia ja sit opo oli siellä kertomas suomeks ja hän niinku tulkkas sen ja avas 
sitä vielä lisää somaleille. (Haastateltava B) 



(34)Haastateltava  B  puhuu  aineistositaatissa  hankkeeseen  liittyneestä  työkalusta, 
 keskustelupohjasta,  jota  käytettiin  maahanmuuttajavanhempien  kanssa  käytä-
 vissä keskusteluissa.  



6.2 Vastakkainasettelu opettajien, maahanmuuttajaperheiden  ja alueiden välillä 


Tutkimuksessa selvitettiin erityisopettajien kokemia eroavaisuuksia, joita he tun-
 nistivat  opettajien  työnkuvissa.  Eroavaisuuksia  löytyi  myös  maahanmuuttaja-
 perheiden ja alueiden välillä. Alueilla tutkimuksessa viitataan kaupunkien väli-
 sien, kaupunkien sisäisien ja eri alueilla sijaitsevien koulujen eroihin. Kuvauska-
 tegoriat, jotka tähän lukuun liittyvät, ovat ”me vs. ne” sekä ”asenteet ja ennak-
 koluulot”. Asenteet tulivat ilmi esimerkiksi eri koulujen asennoitumisessa suh-
 teessa tulkkipalvelujen tarpeellisuuteen. Kertoessaan yhteistyöstä opettajat toi-
 vat  esille  tekemäänsä  rajanvetoa  opettajien  ammattiryhmien  välillä,  maahan-
 muuttajaperheiden välillä ja alueiden välillä. 


”Me vs. ne” ajattelu tuli vahvasti ilmi työnkuvaan liittyvissä käsityksissä. 


Käytännössä useammat laaja-alaiset erityisopettajat toivat ilmi käsityksensä ja ra-
 janvetonsa heidän eroavasta roolistaan suhteessa muihin opettajiin ja heidän rooliinsa. 


Erityisesti luokanopettajilla ja luokanvalvojilla nähtiin olevan suurempi rooli yh-
 teistyön järjestäjinä ja ylläpitäjinä. Käytännössä luokanopettajat ja -valvojat tapa-
 sivat vanhempia ilman erityisopettajia, ellei kyseessä ollut oppimissuunnitelman 
 tai  henkilökohtaisen  opetuksen  järjestämistä  koskevan  suunnitelman  (HOJKS) 
 palaveri. 


Sit mä oon mukana, no mä voin sanoo et täl hetkel tilanne on se et mä oon mukana kaikis 
tehostetun tuen tapaamisissa niinku oppimissuunnitelman päivityksissä ja muissa mun 
vastuuluokilta. Mut meillä on koko ajan tavallaa se velvoite yrittää siirtää niinku luokan-
valvoja vetoisemmaksi sitä touhua, niin se on aika haasteellista aikatauluttaa niitä, kun 
niitä on monella eri luokalla ja ne luokanvalvojat, niiden on vaikee löytää niitä aikoja 
mitkä sopis niinku mulle. Nii kyl mä oon tänä syksynä sanonu että, että jos on joku sellai-
nen selkee, et vaikka ysiluokkalainen jolla jatkuu niinku tuet samanlaisina, nii jos ei kerta 
kaikkiaan saa mun kaa löydettyy sitä sopivaa aikaa, nii kyl mä annan luvan pitää sen pa-
laverin ilmankin mua. (Haastateltava B) 



(35)Lisäksi  luokanvalvojat  pitivät  vanhempainvartteja,  joihin  laaja-alaiset  erityis-
 opettajat eivät osallistuneet. Laaja-alaiset erityisopettajat käsittivät luokanopetta-
 jien ja -valvojien toteuttaman yhteistyön vanhempien kanssa pääsääntöisesti tii-
 viimpänä, kuin itse toteuttamansa yhteistyön. Tästä huolimatta tutkittavat näki-
 vät tekemänsä yhteistyön isona osana omaa työtään, vaikka koulun muut opet-
 tajat eivät tutkittavien mielestä nähneet asiaa samoin.  


Jos ajattelen ihan vaa omaa ela työtäni, nii kun mä tapaan niitä vanhempia, et se on niin 
 iso osa mun työtä et pidän niitä hojks palavereita ja erilaisia verkostopalavereita istua, et 
 ne katsottas osaks mun työaikaa ja hyväksyttäs se. Et välillä musta tuntuu et joudun jo-
 tenki vähän luikkimaan tai olemaan siitä nolotuksissani et nyt meni opetusajasta joku pa-
 laveri, ja ne on osa mun työtä ja ihan sillä selvä. (Haastateltava G) 


Yksi tutkittava mainitsi ottavansa ikävän ihmisen roolin säilyttääkseen luokan-
 opettajan ja vanhemman välisen yhteistyön toimivana samalla saaden oppilaalle 
 hänen tarvitsemansa tuen, jota vanhemmat ovat lähtökohtaisesti vastustaneet.  


Toisaalta joskus otan tavallaan sen ikävän ihmisen roolin jos pitää nostaa tuen tasoa ja se 
 vanhempi ei halua sitä kuullakaan, nii jotenki tuun mielelläni siihen palaveriin ja sillon se 
 luokanopettaja säilyttää sillat siihen vanhempaan, ja joskus se projisoituu sit sillä tavalla 
 et minä olen se paha. (Haastateltava G) 


”Me vs. ne” kuvauskategoria nousi ilmi myös keskusteluissa, jotka koskivat pel-
 kästään maahanmuuttajille tarkoitettuja tapahtumia tai monikulttuurisia iltoja. 


Osa tutkittavista koki kyseiset tapahtumat hyödyllisinä niiden informatiivisuu-
 den ja yhteisöllisyyden vuoksi.  


Meil oli semmoinen monikulttuurinen ilta et niiku näit erimaalaisii huoltajia, nii ne toi 
 niinku tavallaa niinku oman maan ruokia, et se oli niinku just samaa aikaan kun meil oli 
 se opettajien tapaamisilta, nii meil oli tuolla auditorion lämpiös sellasii pöytii mis oli ja sit 
 siel oli just esillä heidän oman kulttuurin esineistöö ja jotain niinku kirjoja mis oli nähtä-
 villä nähtävyyksii niist maista ja jotain lippuja ja niit niiden lapsii, meidän oppilaita, esit-
 telee jotain maita. Se oli tosi tosi kivaa et kaikki tykkäs ihan hirveesti siitä. (Haastateltava 
 B) 


Osa tutkittavista sen sijaan kritisoi kyseisiä tapahtumia, sillä heidän käsityksensä 
mukaan ne lisäsivät erottelua suomalaisten ja muista kulttuurista tulevien välillä. Ky-
seisten tapahtumien nähtiin hidastavan tai  haittaavan maahanmuuttajaperhei-
den integroitumista Suomeen, mikä nähtiin haitallisena asiana yhteistyön muo-
dostumisen kannalta. Tapahtumia kritisoineet tutkittavat toivoivat segregoivien 
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